
A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA PENTRU SUPRAVEGHEREA PUBLICĂ A ACTIVITĂȚII DE AUDIT STATUTAR

O R D I N
pentru reînnoirea delegării atribuției privind organizarea testului de verificare a cunoștințelor

pentru accesul la stagiu
În temeiul prevederilor:
— art. 11, 43, 50—53, 73—75 și art. 77 alin. (2) și (3) din Legea nr. 162/2017 privind auditul statutar al situațiilor financiare

anuale și al situațiilor financiare anuale consolidate și de modificare a unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare;
— Regulamentului (UE) nr. 537/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din 16 aprilie 2014 privind cerințe specifice

referitoare la auditul statutar al entităților de interes public și de abrogare a Deciziei 2005/909/CE a Comisiei;
— Normelor privind organizarea și desfășurarea testului de verificare a cunoștințelor pentru accesul la stagiu, aprobate

prin Ordinul președintelui Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar nr. 201/2019, cu modificările
ulterioare;

— Ordinului președintelui Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar nr. 94/2021 pentru
delegarea atribuției privind organizarea testului de verificare a cunoștințelor pentru accesul la stagiu;

— Normelor privind supravegherea și controlul îndeplinirii atribuțiilor delegate, aprobate prin Ordinul președintelui Autorității
pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar nr. 393/2020,

având în vedere Raportul Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar privind evaluarea capacității
operaționale a Camerei Auditorilor Financiari din România, precum și modul de îndeplinire a atribuției delegate, având nr. de
înregistrare 48 din 6.03.2023,

președintele Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 203/10.III.202316

Art. 1. — Începând cu data de 27 martie 2023 se reînnoiește
pentru o perioadă de 1 (un) an delegarea atribuției prevăzute la
art. 52 alin. (1) lit. f) din Legea nr. 162/2017 privind auditul
statutar al situațiilor financiare anuale și al situațiilor financiare
anuale consolidate și de modificare a unor acte normative, cu
modificările ulterioare, privind organizarea testului de verificare
a cunoștințelor pentru accesul la stagiu, astfel cum a fost
dispusă prin Ordinul președintelui Autorității pentru

Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar nr. 94/2021
pentru delegarea atribuției privind organizarea testului de
verificare a cunoștințelor pentru accesul la stagiu.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I, și pe site-ul Autorității pentru Supravegherea
Publică a Activității de Audit Statutar, respectiv pe site-ul
Camerei Auditorilor Financiari din România.

Președintele Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar,
Georgiana-Oana Stănilă

București, 6 martie 2023.
Nr. 60.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329
C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)
Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.
Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|464945]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 203/10.III.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

Marius-Leonard Toma
Digitally signed by Marius-Leonard Toma
Date: 2023.03.10 14:43:52 +02:00
Reason: Format electronic AUTENTIC, conform Legii nr. 202/1998, republicata.
Location: Bucharest


